PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
CNPJ.: 45.339.363/0001-94

"A CAPITAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA "
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 502/2017-GP.
Porto Ferreira, 30 de Maio de 2017.

Exmo Sr.
MIGUEL BRAGIONI LIMA COELHO
D.D. Presidente da Câmara Municipal
Nesta;

Ref.: Requerimento n° 200/2017

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento em epígrafe, de autoria do nobre Vereador José Gustavo

Braga Coluci, seguem anexas informações do Sr. Marcos André Pereira Silva, Assessor para Assuntos

Legislativos.

R

Sendo o que me cumpria p.

Atenciosamente,

Praça Cornélio Procópio n° 90 - Centro - Por
Fones: 3589- 5216/3589- 5203/3589-5201

xreir« - SãoPaulo - CEP 13.660-000
Fax: 3589-1444 Página 1/1

www.portoferreira.sp.gov.br
gabinete2@portoferreira.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Porto Ferreira
Gabinete do Prefeito

Assessoria para Assuntos Legislativos

Porto Ferreira, 29 de maio de 2017.

Exmo Sr.
RÔMULO LUIS DE LIMA RIPA
Prefeito Municipal

Ref.: Requerimento n? 200/2017

Senhor Prefeito,

Em atenção a matéria legislativa em epígrafe, de autoria do Vereador José

Gustavo Braga Coluci, encaminho cópia do Projeto de Lei n? 3112017, que institui o

Programa Temporário de Pagamento Incentivado de Débitos para com a Fazenda Pública do

Município de Porto Ferreira, o qual será protoc a no Poder Legislativo, para análise e

deliberação dos nobres Vereadores, concomitante

MARCOS ANDRÉ PE
egislativos

Sem mais,

Respeitosamente,

J-.,_",.

Praça Cornélio Procópio, n" 90 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13.660-000
Fones: (19) 3589-5217 - PABX: 3589-5200 - Fax: 3589-1444

www.portoferreira.sp.gov.brassessoria.legislativa@portoferreira.sp.gov.br

M NICÍPIO DE PORTO FERREIRA
CNPJ 45.339 63/0001-94 Inse.Estadual Isenta

Praça Comélio roeópio, 90 - entro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13660.000
Fone.: ( 19) 3589.520 e-mail: gabinete@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira BINETE

OFíCIO NQ60/2017-PG

Porto erreira, 29 de maio de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
MIGUEL BRAGIONI LIMA. OELHO
Câmara do Município de1Porto Fer eira
Porto Ferreira - SP

PROJETODE LEI Nº 31/2 17

Excelentíssimo Senhor residente da Câmara Municipal,

Segu Projeto de Lei nº 31/2017, que INSTITUI o
PROGRAMA TEMPORÁRIO D PAGAMEN O INCENTIVADO DE DÉBITOS PARA COM A
FAZENDA PÚBLICA DO M PO O FERREIRA, para análise e
aprovação dessa Nobre

M NICÍPIO DE PORTO FERREIRA
CNPJ 45.339 363/0001-94 Insc.Estadual Isenta

Praça Comélio roeópio, 90 - entro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13660.000
Fone.: 19) 3589.520 e-mail: gabinete@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira

PR JETO DE LEI NQ31/2017

"INSTITUI O PROGRAMA
TEMPORÁRIO DE PAGAMENTO
INCENTIVADO DE DÉBITOS PARA
COM A FAZENDA PÚBLICA DO
MUNiCíPIO DE PORTO FERREIRA".

Art. 1º Fica instit ído o Pr grama Temporário de Pagamento
Incentivado de Débitos, com a F zenda Pública do Município de Porto
Ferreira, em conformid de com o disposto nesta Lei.

Art. 2º Os débitos iscais de ualquer natureza, exceto as multas
administrativas, inscrit s ou não em dívida ativa, ajuizados ou não,
protestados ou não, p rcelados ou não, cujos lançamentos tenham
ocorridos até o dia 31 de deze bro de 2016 poderão ser objeto do
referido Programa.

Parágrafo Único. O Proq ama Temporário de Pagamento
Incentivado de Débitos com a F zenda Pública do Município de Porto
Ferreira será admini trado p la Secretaria de Fazenda, com
acompanhamento da rocurado ia Geral do Município, sempre que
necessário.

Art. 3º O ingresso no Progr ma de que trata a presente Lei dar
se-á por opção do cont ibuinte o responsável pelo crédito municipal,
consolidados por insc ição no Município, de modo que sobre os
mesmos incidirão a atu lização onetária para pagamento, conforme
abaixo:

I - com 100% (ce por ce to) de exclusão dos juros, multas e
honorários, quando tra ar-se de agamento à vista;

II - com 85% (oit nta e cin o por cento) de exclusão dos juros,
multas e honorários, uando t atar-se de pagamento em até 12
(doze) parcelas mensai e conse utivas;

III - com 70% (set nta por c nto) de exclusão dos juros, multas e
honorários, quando t atar-se d pagamento de 13 (treze) à 18
(dezoito) parcelas men ais cons utivas;

MUNICÍPIO

Porto Ferreira

FERREIRA

IV - com 60% (sessenta por c nto) de e clusão dos juros, multas
e honorários, quando tratar-se de agament de 19 (dezenove) à 24
(vinte e quatro) parcelas mensais c nsecutiv s;

v - com 50% (cinqüenta por c nto) de e clusão dos juros, multas
e honorários, quando tratar-se de agament de 25 (vinte e cinco) à
36 (trinta e seis) parcelas mensais onsecuti as.

ensal não poderá ser
FMs.

Parágrafo Único. O valor da parcela
inferior ao valor correspondente à 3 (treze)

Art. 4º Para os débitos ajuiza os e, ou, protestados, as custas
processuais e cartorárias, excluída as devid s ao Estado, deverão ser
pagos integralmente no ato da con essão do arcelamento.

Art. 5º Na formalização do edido d ingresso no Programa
Temporário de Pagamento Ince tivado d Débitos para com a
Fazenda Municipal, os débitos trib tários nel incluídos, condiciona à
desistência de eventuais ações ou embargo à execução fiscal, com
renúncia ao direito sobre o qua se fun am nos autos judiciais
respectivos e da desistência de eventuais impugnações, defesas,
recursos apresentados na senda ad inistrati a.

Art. 6º O contribuinte que inclusão no Programa,
previsto nesta Lei, concordará c m a sus ensão do processo de
execução, pelo prazo de parcelam nto a que se obrigou, obedecendo
ao estabelecido no artigo 792, do C' digo de rocesso Civil.

s em garantia do juízo
tor da demanda para

Art. 7º Os depósitos judiciais
somente poderão ser levantado
pagamento do débito.

Art. 8º A inadimplência do agament de 2 (duas) parcelas
consecutivas, implica em exclus o imedi ta do contribuinte ou
responsável do Programa, indepen ente de n tificação.

Art. 9º A exclusão do contrib inte do rograma Temporário de
Pagamento Incentivado de D bitos i plicará em imediata
exigibilidade da totalidade do rédito c nfessado e não pago,
aplicando-se os acréscimos legais vigentes época dos respectivos
fatos geradores, bem como ao ime iato pros eguimento da cobrança
administrativa judicial.

2

M NICÍPIO DE PORTO FERREIRA
CNPJ 45.339 63/0001-94 Insc.Estadual Isenta

Praça Comélio ocópio, 90 - entro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13660.000
Fone.: ( 19) 3589.520 e-mail: gabinete@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira

Art. 10. O ingresso no Pro rama Temporário de Pagamento
Incentivado de Débitos i põe ao ontribuinte/responsável a aceitação
plena e irretratável da ívida rela iva aos débitos nele incluídos, com
reconhecimento expre so da certeza e liquidez do crédito
correspondente, produ indo os efeitos previstos no artigo 174,
parágrafo único, do CÓdi~OTributé rio Nacional.

Art. 11. O Programa Tempo ário de Pagamento Incentivado de
Débitos não configura •ovação revista no artigo 360, inciso I do
Código Civil. :

I

Art. 12. A fruição 10s benefí ios contemplados por esta Lei não
confere direito à restitu ção ou c mpensação de importância paga a
qualquer título.

Art. 13. O prazorlpara ad são ao Programa Temporário de
Pagamento Incentivado e Débito será até o dia 15 de dezembro de
2017.

Art. 14. O contribui~te que po suir crédito líquido e certo contra o
Município poderá no mo ento da onsolidação dos seus débitos junto
ao Programa Temporá io de P gamento Incentivado de Débitos
requerer compensação e forma permanecer no programa, apenas
saldo remanescente, qu ndo houv r.

Parágrafo Único. que pretender utilizar-se da
compensação referida no capu deste artigo deverá apresentar
juntamente com o requ rimento, a relação dos créditos que possui
contra o Município.

Art. 15. O referido incentiva o de débitos para com a Fazenda
Pública do Município d Porto F rreira com a isenção de juros e
multas previstas nesta ei, não erão mais realizadas ou aplicadas,
até 31 de dezembro de 020.

i n° 3.201, de 19 de novembro de
bro de 2015 e demais disposições

Art. 16. Ficam revo
2015; Lei n° 3.211, de 1
em contrário.

Art. 17. Esta Lei ent a em vig r na data de sua publicação.

3

MUNICÍPIO FERREIRA

Praça Cornélio Procópio, 90 - C
Fone.: (019) 3589.5203

INETEPorto Ferreira

Município de Porto Ferreira ao

RÓMULO Luís E LIMA IPPA
PREF ITO

4

M E PORTO FERREIRA
CNPJ 45.339. 63/0001-94 Insc.Estadual Isenta

Praça Cornélio . ocópio, 90 - entro - Porto Ferreira - São Paulo - CEP 13660.000
Fone.: ( 19) 3589.520 e-mail: gabinete@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira

proposi ura do Projeto de Lei em tela
INSTITUI O PROGRAMA T MPORÁRI DE PAGAMENTO INCENTIVADO DE
DÉBITOS PARA COM A FAZENDA PÚBLICA DO MUNiCíPIO DE PORTO
FERREIRA. I

I
Com base no Processo Administrativo nº

6455/2017, justifica-se deferido P jeto de Lei, tendo em vista que o
Poder Executivo ao instituir citad Programa, deverá colaborar para
que os inscritos na dfvida a iva regularizem suas situações,
incrementando ainda ar. eceita d Município, sem a necessidade de
majorar impostos.

. AIiado a fator, busca a Administração
atender Requerimento hº 200/2 de autoria do Vereador José
Gustavo Braga Coluci, àprovado por unanimidade, no qual solicita
informações sobre a intenção da atual Administração em conceder
anistia de juros e multa aos co tribuintes inadimplentes com aos
cofres públicos.

crise econômica que as o
ao autor do mesmo,
Pereira.

5